
監査公表 第 ４ 号 
 
 
地方自治法（昭和 22 年法律第 67 号）第 199 条第１項及び第５項の規定に基づく監査を

実施したので、同条第９項の規定によりその結果を下記のとおり公表する。 
 

 

令和５年(2023 年)６月 12 日 

 

湖南市監査委員 渡  邊  悦  夫 

 同   松 原 栄 樹 

 

監 査 結 果 

 

第１ 監査の種類 

  随時監査（工事監査） 

 

第２ 監査の対象 

 

① 総合政策部 文化スポーツ課 

 ・湖南市立総合体育館トイレバリアフリー化等改修工事 

② 総合政策部 地域創生推進課 

 ・まちづくりセンター他 非接触型トイレ改修工事 

③ 都市建設部 住宅課 

・市営住宅茶釜団地Ａ棟第２期長寿命化工事 

④ 都市建設部 土木建設課 

・小砂川堆積土砂浚渫工事 

             ⑤  教育部 教育総務課 

         ・湖南市立甲西北中学校トイレ洋式化改修工事 

       ⑥  上下水道事業所 上下水道課 

                 ・湖南市公共下水道事業 石部口工区管布設工事 

         ・湖南市水道事業 夏見配水池送配水管布設工事 

 

第３ 監査の期間 



  令和５年４月 19日（水）20日（木） 

 

第４ 監査の方法 

   この監査は、工事施工における技術的な計画、設計、積算、施工について、関係

書類等の審査、関係職員からの事情聴取のほか実地検査により実施した。 

 

第５ 監査の結果 

①湖南市立総合体育館トイレバリアフリー化等改修工事＜文化スポーツ課＞ 

    【工事の概要】 

    ・事業の概要  各トイレの便器様式化及び段差解消（２階を除く）工事 

            付随する電気工事、設備工事 

 ・契約業者名   （株）川新 

    ・契 約 金 額  ３０，９００，１００円 

    ・契約年月日  令和４年６月 16 日（変更契約日:令和５年１月 16 日）  

    ・契 約 工 期  令和４年６月 16 日～令和５年１月 31 日 

    【監査の意見】 

工事を行うための執行伺書の一部等、記載漏れが見受けられた。今後は事

務処理について遺漏の無いように努められたい。 

 

②まちづくりセンター他 非接触型トイレ改修工事＜地域創生推進課＞ 

     【工事の概要】 

    ・事業の概要  感染症対策として、各施設トイレの自動水栓化、非接触照明

スイッチへ改修を行う。（菩提寺まちづくりセンター以外の

９施設）岩根まちづくりセンターのトイレを非接触開閉式便

座に改修する。岩根および三雲まちづくりセンターの多目的

トイレを自動洗浄機能付き便座に改修する。 

 ・契約業者名   ＳＧＳＢ（株）湖南事業所 

    ・契 約 金 額  １４，２７３，６００円 

    ・契約年月日  令和４年 12月 22 日（変更契約日:令和５年３月６日）  

    ・契 約 工 期  令和４年 12 月 22 日～令和５年３月 30 日 

    【監査の意見】 

工事を行うための執行伺書および変更執行伺書に記載漏れ、請負業者の名

称の誤りが見受けられた。今後は適正な事務処理に努められたい。 

 

③市営住宅茶釜団地Ａ棟第２期長寿命化工事＜住宅課＞ 

    【工事の概要】  

    ・事業の概要  外部建具改修一式〔防水（銅製建具廻りシール）工事、          



アルミ建具改修工事、銅製（玄関）建具改修工事、ガラス

改修工事、撤去工事〕 

 ・契約業者名   共和建設（株） 

    ・契 約 金 額  ３０，３６０，０００円 

    ・契約年月日  令和４年６月 30 日（変更契約日：令和５年１月６日）  

    ・契 約 工 期  令和４年６月 30 日～令和５年１月 20 日 

    【監査の意見】 

長寿命化工事や建替工事あるいは、民間住宅の借上などを施策に反映して

事業を行っていただきたい。 

 

④小砂川堆積土砂浚渫工事＜土木建設課＞ 

    【工事の概要】 

    ・事業の概要  堤防除草工 Ａ=2,290 ㎡ 

                        伐採工 Ａ=4,300 ㎡ 

                        堀削工 Ⅴ=2,600 ㎡ 

 ・契約業者名   新栄工業（株）  

    ・契 約 金 額  ２３，５９７，２００円 

    ・契約年月日  令和５年１月 12 日（変更契約日:令和５年３月 20 日）  

    ・契 約 工 期  令和５年１月 12 日～令和５年３月 24 日 

    【監査の意見】 

特に指摘事項はなし。 

 

    ⑤湖南市立甲西北中学校トイレ洋式化改修工事＜教育総務課＞ 

    【工事の概要】 

    ・事業の概要  甲西北中学校の各校舎棟男子・女子トイレ様式化工事一式 

および付帯工事 

 ・契約業者名   三貴設備工業（株） 

    ・契 約 金 額  ２１，１２０，０００円 

    ・契約年月日  令和４年６月２日  

    ・契 約 工 期  令和４年６月３日～令和４年９月 30 日 

    【監査の意見】 

      特に指摘事項はなし。 

 

⑥湖南市公共下水道事業 石部口工区管布設工事＜上下水道課＞ 

    【工事の概要】 

 ・事業の概要  小口径泥土圧式推進工（HPφ300）L=99.0ⅿ、開削工（リブ管

φ300）L=37.9ⅿ、開削工（リブ管φ200）L=49.6ⅿ、開削工



（HIVPφ75）L=281.6ⅿ、マンホール工（1号）N =３箇所、

マンホール工（２号） N =１箇所、小型マンホール N =３箇

所、取付管およびます工 N =２箇所、立抗工（銅管φ1,500）

N=１箇所、マンホールポンプ工 N=１期 

 ・契約業者名   （株）望月組 

    ・契 約 金 額  ９０，６９０，６００円 

    ・契約年月日  令和４年８月 25 日（変更契約日:令和５年３月１日）  

    ・契 約 工 期  令和４年８月 25 日～令和５年３月 10 日 

    【監査の意見】 

特に指摘事項はなし。 

 

湖南市水道事業 夏見配水池送配水管布設工事＜上下水道課＞ 

    【工事の概要】 

    ・事業の概要  送水管布設工事 DIP(GX)φ250 L=493.1ⅿ 

            配水管布設工事 DIP(GX)φ300 L=487.9ⅿ 

            試掘工他 Ｎ=10 箇所 

 ・契約業者名   新栄工業(株) 

    ・契 約 金 額  ８７，３７８，５００円 

    ・契約年月日  令和４年 10 月６日（変更契約日:令和５年３月 14 日） 

    ・契 約 工 期  令和４年 10 月６日～令和５年３月 15 日 

    【監査の意見】 

       工事監査調書に日付けの誤り、工事を行うための執行伺書に記載漏れが見

受けられた。今後は適正な事務処理に努められたい。 

 

〇 総括 

【監査の意見】 

工事関係書類を確認し、ヒアリングを行った後、当該工事の計画・設計、入

札・契約、管理・監督、施工管理の各段階における書類審査を行うとともに、

当該工事の現場について踏査を実施した。 

工事関係の書類審査においては、執行伺書等に記載漏れが見受けられた。事

業の執行に当たっては細心の注意を図り適正な事務処理を行うよう努められた

い。 

 


